
Beschikking van de Minister van
Verkeer en Waterstaat, houdende ont-
heffing van het verbod voorwerpen of
stoffen te verwijderen tijdens de vlucht

14 januari 2008
Nr. IVW TBE 13 - 2008 -110 -
Pathfinder Parachute Group Holland

De Minister van Verkeer en Water-
staat,
Handelende in overeenstemming met
de Staatssecretaris van Defensie;
Gezien het verzoek om ontheffing
d.d. 20-12-2007, ontvangen op 31-12-
2007 van de aanvrager, de heer van
der Maat;
Overwegende dat de vereiste maat-
schappelijke relevantie blijkt uit het
uitvoeren van: een dropping. Op 19
april 2008 zal er een evenement
plaatsvinden in de gemeente Elspeet
ter herdenking van een aantal gebeur-
tenissen uit de tweede wereldoorlog.
Er zal een monument onthuld wor-
den ter herdenking van een Lancaster
bommenwerper en zijn bemanning,
die in de buurt van Elspeet gecrashed
is.
In het kader hiervan wordt in een
veld noordelijk van de Maatweg, in
de gemeente Elspeet, de dropping
herdacht van de geheime agenten en
het SAS personeel dat in de buurt
van Elspeet is gedropt. In de buurt
van Elspeet is tevens een grote hoe-
veelheid wapenmateriaal gedropt
voor het verzet en de SAS. Om deze
materiaaldroppingen te herdenken zal
er een parademonstratie worden uit-
gevoerd door de Pathfinder
Parachute Group Holland. Voor deze
parademonstratie wordt op de voor-
geschreven wijze de benodigde toe-
stemming aangevraagd conform de
Regeling valschermspringen (inciden-
teel gebruik springkolom en eventueel
vergunning gemeente);
Gelet op artikel 13, vierde lid, van
het Luchtverkeersreglement;

Besluit:

Artikel 1
Deze beschikking is van toepassing

op de vliegtuigen van het type Cessna
C-208 of Antonov AN-2.

Artikel 2
1. Aan de gezagvoerder van het
onder artikel 1 genoemde vliegtuig
wordt ontheffing verleend van het
verbod, genoemd in artikel 13, eerste
lid, van het Luchtverkeersreglement
om op 19 april 2008  tijdens een
VFR-vlucht, een tas aan een parachu-
te, met als maximale massa 25 kilo
uit het luchtvaartuig te verwijderen.
Aan deze ontheffing zijn de volgende
voorschriften en beperkingen verbon-
den:
a. het vliegzicht is minstens 5 km;
b. het verwijderen van de tas vindt
alleen plaats boven het weiland van
300 bij 500 meter, met als coördina-
ten: 52o17’55” N en 05o47’31” E. Het
weiland bevindt zich noordelijk van
de Maatweg, in de gemeente Elspeet;
c. publiek wordt niet toegestaan op
de dropzone/het weiland en zal op de
openbare weg moeten blijven staan;
d. het verwijderen van voorwerpen of
stoffen tijdens de vlucht moet dusda-
nig geschieden dat personen daardoor
niet gehinderd worden of gevaar
lopen en zaken op de grond niet wor-
den beschadigd, behalve als deze deel
uitmaken van de vlucht. Hiervoor zal
op de dropzone een, aan gele zicht-
baarheidsvesten, herkenbare grond-
ploeg aanwezig zijn die ervoor zorgt
dat de veiligheid van het publiek
gewaarborgd is. Grond-lucht-commu-
nicatie zal primair per radio gebeuren
op de algemene parafrequentie
122.80, zoals in gebruik bij de para-
clubs in Nederland. Secundair zal een
grondmarkering op de dropzone zijn
aangebracht waarmee de boodschap-
pen: ‘drop kan doorgaan’, ‘standby’
en ‘cancel’ kunnen worden overge-
bracht naar het vliegtuig;
e. de af te werpen tas zal maximaal
een gewicht van 25 kilogram hebben.
De parachute waaronder de tas is
bevestigd, is een ronde bol parachute
met een diameter van 24ft. De mini-
mum vlieghoogte bij het afwerpen
van de tas is 500ft boven de grond;
f. de minimale weersomstandigheden

waaronder de tas gedropt zal worden,
zijn dezelfde als die waaronder de
parachutisten gaan afspringen. Deze
weersomstandigheden zijn een maxi-
male grondwindsnelheid van 12 kno-
pen, een horizontaal zicht van ten
minste 1000 meter en een wolkenbasis
op een hoogte van ten minste 2000 ft.
Als deze minimale weersomstandighe-
den niet aanwezig zijn, zal de drop-
ping van de tas geen doorgang vin-
den;
g. ten minste 5 werkdagen van tevo-
ren worden de vluchtgegevens, de te
vliegen route en andere relevante
informatie aangeleverd bij de opera-
tionele helpdesk;
h. het verwijderen van de tas zal
bekend worden gemaakt per
NOTAM; voor het verwijderen van
de tas wordt door Pathfinder
Parachute Group Holland zelf de
NOTAM aangevraagd;
i. voorafgaand aan de vlucht is er op
initiatief van de aanvrager / opdracht-
gever in de plaatselijke media aan-
dacht besteed aan de uit te voeren
vlucht;
j. bij het niet of niet volledig nako-
men van de bovenstaande voorschrif-
ten en beperkingen kan dat aanlei-
ding zijn deze ontheffing in te
trekken.
2. De ‘dropping’ bij Elspeet wordt
alleen uitgevoerd wanneer deze ten
minste één keer met succes is geoe-
fend boven een luchtvaartterrein en
de havenmeester van dat terrein daar-
voor toestemming heeft gegeven. De
ontheffing in het eerste lid geldt ook
voor deze oefening, mits men zich
houdt aan de met de havenmeester
gemaakte afspraken ter voorkoming
van hinder en risico’s voor derden
(zowel andere luchtvarenden als men-
sen en dieren op de grond).

Artikel 3
De aanvrager draagt er zorg voor dat
de gezagvoerder bekend is met de
inhoud van deze beschikking.

Artikel 4
Deze beschikking treedt in werking
met ingang van 19 april 2008 en ver-

Uit: Staatscourant 21 januari 2008, nr. 14 / pag. 12 1

VW

Ontheffing verwijderen voorwerpen tijdens vlucht



valt met ingang van 20 april 2008, of
zoveel eerder indien daartoe aanlei-
ding bestaat.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
namens deze,
de unitmanager Unit Kennis, 
Advies en Berichtgeving,
Toelating/Continuering Luchtruim,
R.J. Putters.

Bezwaar
Indien u het niet eens bent met deze
beslissing kunt u hiertegen, op grond
van het bepaalde in de Algemene wet
bestuursrecht, binnen zes weken na
de datum waarop deze beslissing is
verzonden schriftelijk bezwaar aante-
kenen. Het bezwaarschrift moet wor-
den ondertekend en moet ten minste
bevatten:
– de naam en het adres van de indie-
ner;
– de dagtekening;
– een omschrijving van het besluit
waartegen het bezwaar is gericht;
– de gronden van het bezwaar.
Het bezwaarschrift kunt u richten
aan:
Inspectie Verkeer en Waterstaat
Toezicht Beheereenheid
unit Juridische Zaken
Postbus 90653
2509 LR Den Haag

Uit: Staatscourant 21 januari 2008, nr. 14 / pag. 12 2


